ait: Et unum quoque locum, de quo controversia est, dividere potest et adiudicare. Quaere lib. 59. tit. 8. cap. 13. et lib. 85. tit. 3. cap. 1. et lib. 47. tit. 1. et cap. 40.

2) partem dimidiām] Dicit enim cap. 26. tit. 2. lib. 50 Locum certum recte possideo et per longam possessionem dominium eius acquo, et certam partem pro indiviso alienatam, non etiam incertam: verbi gratia, si quid habeo: hoc enim nec tradi potest.

XXXIII. Si unus sociorum vineas communes in ^{L. 2.} solidum ¹⁾ alicui obligaverit extra consensum socii, ^{C. III. 37.} in rem actionem de dimidia parte adversus credito-
rem socius habet. Habet autem et communis dividendo iudicium ²⁾: et iudex uni eorum vineas adiudicare ³⁾ debet et praecipere, ut dimidiae partis aestimationem alteri praestet.

1) vineas communes in solidum] Fortasse enim in vineam et olivetum divisus erat, et regionibus erat divisus: nam in iudicio communi dividendo quoque didicisti, iudicem regionibus fundum dividere posse, si sine laesione hoc faciat. Nam si vel arbores caedi vel oleis damnum inferri divisionis causa necesse sit, iudex hoc facere non debet. Sed si divisione facta pars alterius plus pretii habeat, alter, quod deest, pecunia supplet. Nam sic et constitutio sequens, quum in vinea tantum fundus consistet, uni eum adiudicari nec dividi iussit. Nota, constitutione dici, post item contestatam alie-
nare posse neminem: primum, quia res lite de his mota litigiosae fiunt; deinde, quia iudex earum dominus fit, ita ut potestatem earum habens, cui velit, eas adiudicet eumque dominum rei pro parte ad eum pertinentis, in solidum faciat.

Theodori. Qui rem communem obligavit, non efficit, ut pars socii pignori obligetur, sed illi pars sua reddi-
tur. Idem dicitur et const. 7. tit. 38. huius lib. 3. Τὸ κατὰ πόδας haec habet. Si probatum fuerit Praesidi provinciae, fratrem tuum vineas communes pignori dis-
se, quum partem tuam, quam in vineis habebas, creditoribus obligare non potuit, Praeses provinciae restitui tibi eam partem iubebit cum fructibus, quos creditor ex tua parte percepit. Idem Praeses provinciae de divi-
sione vinearum inter te et creditorem fratris tui cognoscet, et iubebit eum, accepta summa, quanti statuerit partem fratris tui valere, eam partem, quam de fratre tuo accepit, tibi restituere, aut aestimata tua parte, ad creditorem fratris tui partem tuam transferre. Nota, constitutione dici, creditorem cum fructibus partem vineae redditum: etenim creditor mala fide fruitur, sciens fructum esse alienum: licet enim eum in solidum debitoris esse existimaret, nihilosecius alienum esse sciebat. Ideo fructus non lucratur.